Ex Consilio Camerae Aulicae. Viennae 14. Januarii 1'7l(l.
Orsz. Levélt. Ben. Res. 1913 Januarii 14. Magy. Zs. Szemle. 190i.

évf. 105-108. l.

23.

Bécs 1713 április 5. A magy. kir. lcancellaria abból az alka-
lomból, hogy Buda városa Bürgl fiuéreket kiutasitotta, fel-
szólítja a budai magisztratust, hogy mivel privilégiumában
(/ zsidók tűrésére vagy nem tűrésére vonatkozó rész nagyon
homályos, küldjön ki kebeléből férfiakat, kikkel a kancellaria
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az ügyet nyugodtabban megbeszélvén, azt a pontot kellően
megvilágíthassák és annak alapján azután a királynak ha-
tározathozataT végett jelentést tehessenek. Addig azonban,
míg az ügy így, vagy úgy eTdöntve nincsen, és Budán más
zsidók is lakhatnak és kereskedhetnek, Bürgl Joachimot is

tűrni kell.

Prudentes ac Circumspecti Dornini, Nobis observandi.
Salutem et officiorum nostrórum cornmendationern.

Qualenam Iudaei in ista L. Regiaque Civitate Budensi de-
~entes et commorantes, ratione ulterioris eorundem ibidem
tolerantiae et perrnansionis apud Suam Majestatom Sacrafis-
sirnum Dnurn, Dominum nostrum clementissimum hurnil-
Íimam fecerit instantiam, eandem praefams Dorninationihus
Vestris ex demisso supplici eorundem Indaeorum libello,
jam antea iisdem Dníbus. Vris. per nos .communicato, repli-
eaque eorundem superinde nobis transmíssa, abunde con-
Stare non ambigimus.
. Quia vero praefátorum Indaeorum instantia (uti ex
supratacta earundem Dominationum Vestrarum replica,
eidernque annexis ap par eret) aliis quoque Dicasteriis Aulicis
innotuit; et alias etiam privilegiale praefatarum Dominatic-
num Vestrarum punctum, specialiter negotium Indaeorum
tangens, per easdem Dominationes Véstras pro fundamento
juris exturbationis Iudaeorum sumptum, taliter sonans:
. Indaeos admittere, vel non adrnittere liceat, valde obscurum
esser et adeoque genuina et rationabili ínterpretatione indi-
geret, sed et Augusti.ssima Vidua Imperatrix, qua eotum
Rectrix virtute benigni Decreti sui, praefatos Iudaeos Juris-
dictioni praefatarum Dominaticnum subjecisse, certamque
taxam ab iisdern cx igcnda m ad misissc, oneriq uc contributio-
nali obnoxios reddidisse, ex propriis earundem Domrnatio-
num Vestrarum productis comperiretur.

Ea propter praetitulatas Dnaoes Vras hisoe ex officio
serío et diligenter hortamur, quatenus praesens negotium,
cum ante1atis Iudaeis plaudioribus modis accomodare, ac
superulteriori eorundem tolerantia convenire studiant; quod
si vero convenire non possent, bonum fore censeremus, si

3'
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Dnaones Vras placeret, intuitu etiamaliarum instantiarum
suarum hic habitarum promotiorris, pro commoditate sua
certos e medio sui deptitatos necessariis requisitis instructos,
penes liferas plenipotentiales, huicexmittere, cum quibus
haec res suavioribus modis componi, vel vero ut auditis su-
perinde prius plene et sufficienter ambabus partibus, ratio-
nibusque et fundamenfis exacte ruminatis, altetitulatae Suae
Matti pro clementina Resolutione, qualiternam praetaotum
privilegiale punctum intelligendum sit, per solitam referadam
proponi possit.

Quo vero ad Samuelem Bürgl et fraterern ejus per
Dnaoes Vras,ab exercitio quaestus inhibitos; siquidem alii
Hebraei ibidem degentes, uti informamur, quaestum libere
exercent, ideo praefatos quoque ambos Bürgl cum familia
ipsorum eo usque, donec res haec, uno altereve praeinnato
modo, finaliter complanata, decretaque fuerit, non solum
ibidem tolerare, verum etiam uti reliquis, ita iisdem quoque
quaestum (salvo tamen privilegio) excercendum mitte re
velint Eaedem Dominationes Vestrae. Quas in reliquo etc.
Datum Viennae Austriae Die 5. Mensis Aprilis Anno Dni,
1713.

Orsz. Levélt. Co ne. Exp. 17>3 Aprilis Nrs. 65.

24.

Bécs 1713 április 22. Végrehajtási [endelet gróf Pálff!]
Lipótné, szül. de Souches Maria Antonia grófné ellen Oppen-
heimer Emanuel, udvari faktornak tartozó 8000 rliénes
forint és a hozzá járó 6% kamat meg nem fizetése miatt.

Carolus Sextus etc. Fideli nostro Egregio Magistro
Ioanni Fiat ppresentiae nostrae Regiae in Iudiciis Locum-
tenentis et Consiliarii Prothonotario, Salutem et gratiam.
Expositum est Majestati nostrae nomine et in persone Fidelis
nri. Egregii Laurentii Saff'ran Carnerae nrae Aulicae Pro-
curatoris, Qualiter superioribus praeteritis temporibus, idque
in Ano. Dni 1710 Generosa ac Mgca. Dna. Maria Antonia,
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nata S. R. 1. Comitissa de Souches, fidelis acque Splis. ac
Mgci. Cornitis Leopoldi Pálffy ab Erdőd Camerarii nri cIc.
Tit: conthoralis, vigore certaruni de se extradatarum SlIO

modo et ordine emanatarum Literarum Obligatorium pro
nonnullis necessitatibus SUiiS sublevandis ab Emanuele Op-
penheirner Hebraeo et Factore nw. Aulico, sub protectionc
praefatae Camerao nr.ae Aulicae cxistente certam summarn
pecuniariam Capitalem, videlicetad Octo Mille f'loreuorum
Rhenensium se s·e extendentern ad legale sex per Centum
mteresse, sub spe et affidatione, subsecuturae ac post unius
integri Anni evolutionern fiandae renumerationis ac perso-
.lutionis, sub conditionihus et forrnis in fisdem Literis Hever-
:salibus uberius appositis et expressatis, in paratis mutuo
Ievasset et defectu ahsque omni percepisset. ac pro majori
firmiorique mentionati creditoris dictam capitalem suam, in
casu interrnissae adimpletionis obligationis contractualis
una cum interesse. darnnorurnque et expensarum ex hinc
ernergentiurn et cansandarum refussione rehabendi et re-
captivandi securitate ct cautela un iversa el singula bona sua
rnobilia et imrnobilia, intra et extra Regnum situata et exis-
:tentia, in genere et in specie nullis exceptis, notanter VC ro
'bona sua in praefáto Regno nostro Hungariae circa Quinque
Eclesias habita abscissis et praeeiusis universis excogitabili-
bus exceptionibus juris et f.acti, inscripsisset atque irihypothe-
easset. prout haec omnia ex praettactarum. praef'atae Corni-
tíssae dehitricis literarum obligatorium coram Iure origi-
.naliter producendarum tenore clarius et Iympius apparerent.

Quia vero tantum abest, ut antefata Comitissa debitrix
ejusmodi ohligationi suae evoluto contractuali unius anni
-decursu satisf'ecisset, praescitamque capitalem summam
cum interesse exolvisset, quin nec in praesentiarum usque,
.esto serio ac judieialiter medio exrnissi Cancellariae nostrae
Regio Hungariae Aulici Iurati Notarii superinde adrnonita,
ipsarn capitalem, vel solummodo neglectum pro rata tem-
poris computaridum annuale inter-esse predioto creditori
·d-eponereet restituere vellet, graví ejusdem damno praefa-
.tarum literarum obligatoriarum praejudicic manifesti.
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Supplicatum itaque extitit Majestari nostrae nomine et
in persóna praetacti exponentis debita sum instantia hurnil-
lime, eidern Hebraeo, factori nostro, modo praemisso sub
Camerali protectione constituto circa praemissa de oppur-
tuno juris remedio clementer providere et mandare digna-
remur, nec pateremur eundem justis suis juribus improvise
destitui.

Cum autem justa petenti non sit denegandus assensus ;
et alioquin etiam juxta Matthiae Decretum 6. Artic. 17 ct
Ulad: Decr. Art. 38 prout quis se suosque obligaret, ita onus
et gravamen obligationis suae ferre et tolerare teneretur.
Sed et ejusmodi contractus et obligatíones inter partes
abutrinque paciscentes borra fide initi et celebratae, siquidem
stricti juris esse censerentur, legernque paciscentibus impo-
nerent, omni no observandae venirend. In similium praeterea
liquidorum debitorum cansis (quarum acquisitio per Ma-
gistros Prothonotarios juxta antiquam Regni praxim et con-
suetudinem ipsarn positivae legis vim, ex sensu Tit. 2 Par.
2 oper. Decr. Tripartiti imbuentem commode semper in-
sritui posset) medio Judicum Procedentium non tantum
legale sex per centum interesse ad mentem Arli. 144 Anni
1647. sed etiam expensae ad finalem usque litis et processus
continuationemet prosecutionern insurnendae virtute Art. 31
Anni 1659 parti triumphanti adjudicari solerent, tum etiam
tenore anteJati contractus inter praedecJaratas partes ini ti
id ipsum indigitante per Comitissam debitrioem refundi et
resarciri deberent. Communis praeterea Iustitia unicuique
quod suum est, reddi atque restitui juheret.

Pro eo Tibi harum serie finniter praecipientes commit-
timus et mandarnus, quatonus acceptis praesentibus, re-
busque, sicut praefertur, stantibus, seque habentibus in uno
certo et brevi eoque competenti termino, partibus praesctip-
tis Jegme. superinde per Te certificatis ad f'acies praespeci-
ficatorum antedictae Cornitissae inscriptorum, honorum, vel
quod Tibi commodius visum fuerit praeflgendo exire, parti-
busque praelibatis, vej earundem Jegitimis procatoribus ini-
bidem in praesentiarn Tui citatis et accersitis, auditisque
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earundem partium universis propositíonihus, allegationibus
et responsis. adrnissis vetiarn evidentibus quibusvis probis
ac documentis, cornpertaque in praemissis onera rei veritate
praerepetito creditori factori nostró Aulico praevio modo
ad mentern supratactarum literarum obligatoriarum, Legum-
que et rationum praecitatarum ex bonis jurisbusque Possrys,
sub protectione antelatae Camerae nostrae Aulicae .existenti
antedictae Comitissae praevio modo inscriptis et obligatis,
tum quoad capitalern summam. tum vero interesse et ex-
pensas jam erogatas et ad exitum usque litis eregandas ple-
nariam atque orrl'nimodam satisf'actionem et contentationem
reali et effectiva executione mediaute impendere et adrni-
nistrare. Ac post haec super hujusmodi processuet executione
totiusque inibi peragendí negotii, serie literas testimoniales
jurium saeperepeüti creditorisfutura pro cautela necessarias,
sub sigillo nostra judiciali apud praelibatarn ppnaesentiam
nostr am Regiam habito, more solito extradare modis omnibus
deheatis et teneatis. C. S. f. S. n. f. p. P. E. R. Datum in
Civitate nostra Vienna Austriae. Die 22. Men. Aprilis Anno
Dni. 1713.

Bakos.
Orsz. Levélt. Cone. Exp. 1·713 Majus Nrs, 11.

25.

Selmeczbtitnja 1713 augusztus 30. Sclioltz János, Helletn-
bach báró intézője felkéri Löbel (Jakab) zsidót, hogy jelöl-
jön meg egy időpontot, amikor Bajmoczon, vagy máshol
találkczliatruuuik és a báró valódi tartozását és törlesztési

módját meqállapitliassák,

Translalum Epistolae germanieae a factore Hellern-
bachiano Iudaeo Löbl mis.sae.

Domine Löbel. Étiamsi toto hoc tempore conatus fuerim
cum Dnaoe Vra convenire, et tandem negotium ratione
(Tit:) Dni Baronis ab Hellernbach tractare, sic est sibi ipsimet
notum qualianam tempora habuerimus, cum propter conta-
gionem fere omnes passus clausi fuerint, et nemo sibi fidit,
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rmo nec ausus est, domo sua procui exire, veluti hucusque
ad omnia loca ire inconsultum est. Nihilominus per prae-
sentem occasionern ad desiderium praefati Dni Baronis
ratione semel tractandi negotii, et ut simul occasione ejus-
dem dicti Dni Baronis rectum computum inire possemus,
ipsum requirere volui, ne gravetur Boinitii, vel etiam alibi
locorum secundum libitum proxime comparere, et me de
suo ílluc itinere per latorern ,harum in resporiso certiorem
reddere; ubi ego immediate et absque ulla temporis dila-
tione accepta notitia et sub praefixo termino infallibiliter
inibi comparebo, ut tandem omnia pro et contra ponderari
et debi tum actuale Dni Baronis erui possit. Post quod spe-
rans, et sicut vigore proprii offerti dicti Dni Baronis; uti
hucusque semper factum, in contentatíone nihil deerit: cum
ille etiam non secus, quam quod de justitia tenetur, omni
tempore id contentarc intendat, solum quod dilationis hujus
haec confusa tempora causa fuerint, Igitur nil aliud, quam
eidem scribere necesse est. Quam ob cansam responsum
positivum expecto ut me secundum illud dirigere valeam,
permanens Dnaois Vrae.

Schömnitzii 30. Aug. 1713.
benevolus servus

Joannes Scholtz.
Orsz. Levélt. Ad Cane. Exp. n 14 Martius Nrs. 88.

26.

Bécs 1713 október 2. Behat István és Schubert János szerző-
désileg kötelezik magukat, hogy Sachsel Mózes udvari ta-
karmányszállítónak 4 hét alatt 100 alsóausztriai "muth"*)

zabot il 1.5 fr! és so kr=ért [oqnal: szállitani.

Inter Haebreum tamquam Lieferantern Moysern Sachsel
ex una parte, postea Dominum Stephanuru Behat et Joan-
nem Schubart ex altera hodierno sub dato sequens contrac-
tus pIaci tus et conclusus est, videlicet :

*) 1 als6ausztriai muth kb. = 18 mm.
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Premittunt antedicti D: Bohat et Joannes Schubart
praenominato Hebraeo Moysi Sachsel ad promovendum
Caesareum Avenarium Officium, vulgo Futterambt dictum.
.a darto inter spatium quatuor septimanarum Centum Inferi-
oris Austriae praescissas mensuras Muth dictas bonae et
justae avenae propriis eorum sumptibus. usque Fischam
promovere, haneque promotionern ita certo in praefixo ter-
rnino et tempore praestare, quam alias in contrarium modum.
omnern exínde emergentem sumptum et expensas et damna
resarcire, rationem desuper reddere se offerunt. E contra
obligat se dictus Moyses Sachsel Hebraeus, ipsis dominis
pro quavis taliter promota et tradita mensura, seu Muth
avenae. Quindecim et medium f'lorenum, dico 15 fl 30 x.
in parato deponere; prouti etiam illis sub hoc dato a Conto
hujus extraditionis Quadríngentos florenos in paráto de-
super exsolvit; ut autem dictus Anticipator Moyses Sachsel
ratione anticipatorum 400 fl assecuratus es'se posset, ideo-
-que praedicti Lifferantes seu Extraditores eidern Hebraeo,
apud tunc temporis hujatem civern et lan ionern Dominum
Joannem Grueber in praeterisione stanter 303% fl: ad in-
terim cesserunt et permiserunt, etiam exinde ejusdem ob-
.Iigationes extradiderunt: